Câmara Municipal de Gravatá
(Casa Elias Torres)

Sala das Sessões da Câmara Vereadora Josefa de Oliveira Costa
 Praça Rodolfo de Morais s/n – fone/fax; (81) 3533-0337/1346

CEP 55641-790 – CNPJ 08140071/0001-00-GRAVATA-PE.
www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

RESOLUÇÃO TC Nº 67, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

ITEM 06

Demonstração das Variações Patrimoniais do município (Anexo 15 da Lei
Federal nº. 4.320/64), incluindo o Quadro das Variações Patrimoniais
Qualitativas, ambos no modelo analítico, acompanhada das respectivas
notas explicativas (conforme modelos constantes nos anexos XIX e XXIII, no
que couber), de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor
Público vigente para o exercício, evidenciando também o estágio de
adequação ao Plano de Implantação dos Procedimentos Contábeis
Patrimoniais – PIPCP, nos termos da Portaria STN nº 548/2015. (1) e (2)

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

A
R

L
O

S B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
, L

E
O

N
A

R
D

O
 JO

SE
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 0d57832b-286c-4856-965e-6cc931b729bb

Dezembro(31/12/2019)
ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA

1 of 7

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2019

CONSOLIDADO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Nota Nota

0,00EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 285.430,00

0,00285.430,00EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS

3.208,55VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 2.720,68

3.208,552.720,68REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E
APLICAÇÕES FINANCEIRAS

6.519.301,77TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 7.412.684,88

6.519.301,777.412.684,88TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

2,26VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 2.858,00

2,260,00REAVALIAÇÃO DE ATIVOS

0,002.858,00GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS

0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 3.400,00

0,003.400,00DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

TOTAL DAS VARIAÇÕES AUMENTATIVAS 7.707.093,56 6.522.512,58

RESULTADO PATRIMONIAL (DÉFICIT) 0,00 10.847,00

6.533.359,58TOTAL 7.707.093,56

5.461.283,98PESSOAL E ENCARGOS 5.936.852,06
4.468.733,414.868.620,44REMUNERAÇÃO A PESSOAL

988.105,851.068.231,62ENCARGOS PATRONAIS

4.444,720,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -
PESSOAL E ENCARGOS

37.593,66BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 8.982,00
37.593,668.982,00APOSENTADORIAS E REFORMAS

935.453,30USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 1.487.378,23
62.262,4077.717,41USO DE MATERIAL DE CONSUMO

858.719,861.395.913,33SERVIÇOS

14.471,0413.747,49DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO

0,00VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 104,13
0,00104,13JUROS E ENCARGOS DE MORA

2.297,34TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 75.355,18
100,0072.755,18TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

2.197,342.600,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA

0,54DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00
0,540,00REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E

AJUSTE PARA PERDAS

96.730,76OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 96.000,00
96.730,7696.000,00DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

TOTAL DAS VARIAÇÕES DIMINUTIVAS 7.604.671,60 6.533.359,58

RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERÁVIT) 102.421,96 0,00

6.533.359,58TOTAL 7.707.093,56

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

A
R

L
O

S B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
, L

E
O

N
A

R
D

O
 JO

SE
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 0d57832b-286c-4856-965e-6cc931b729bb

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

Exercício Atual Exercício AnteriorESPECIFICAÇÃO

(DECORRENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA)

Dezembro(31/12/2019)
ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA

2 of 7Exercício de  2019

CONSOLIDADO

Nota

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 33.382,00 8.571,52

8.571,5233.382,00INVESTIMENTOS

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

A
R

L
O

S B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
, L

E
O

N
A

R
D

O
 JO

SE
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 0d57832b-286c-4856-965e-6cc931b729bb

Dezembro(31/12/2019) 3 of 7

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA

Exercício de  2019

NOTA EXPLICATIVA

Câmara Municipal de Gravatá
(Casa Elias Torres)

Sala das Sessões da Câmara Vereadora Josefa de Oliveira Costa
 Praça Rodolfo de Morais s/n – fone/fax; (81) 3533-0337/1346

CEP 55641-790 – CNPJ 08140071/0001-00-GRAVATA-PE.
www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO E COM AS NORMAS DE CONTABILIDADE APLICÁVEIS

Este demonstrativo contábil foi elaborado em conformidade com o modelo definido pela Lei Federal nº 4.320/64, Portaria Conjunta STN/SOF nº 06, de 18 de
dezembro de 2018 e Portaria STN nº 877, de 18 de dezembro de 2018 que estabeleceu o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público 8ª edição. A metodologia de
registro, mensuração e evidenciação submetem no todo ou em parte no que couber as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público publicadas pelo
Conselho Federal de Contabilidade (CFC), em especial a NBCT SP 16.6. Em casos específicos foram tomadas por base os normativos internacionais publicados pelo IFAC
através das IPSAS.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

A
R

L
O

S B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
, L

E
O

N
A

R
D

O
 JO

SE
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 0d57832b-286c-4856-965e-6cc931b729bb

http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Dezembro(31/12/2019) 4 of 7

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA

Exercício de  2019

NOTA EXPLICATIVA

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

A Demonstração das Variações Patrimoniais está previsto no art. 104 da Lei nº 4.320/64, que assim define esse demonstrativo: “A Demonstração das Variações
Patrimoniais evidenciará as alterações verificadas no patrimônio, ocorridas durante o exercício financeiro, resultantes ou independentes da execução orçamentária e
indicará o resultado patrimonial do exercício. ”

O Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público descreve que as alterações verificadas no patrimônio consistem nas variações quantitativas e qualitativas.
As variações quantitativas são decorrentes de transações no setor público que aumentam ou diminuem o patrimônio líquido. Já as variações qualitativas são decorrentes
de transações no setor público que alteram a composição dos elementos patrimoniais sem afetar o patrimônio líquido.

O resultado patrimonial do período é apurado pelo confronto entre as variações patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas.
A Demonstração das Variações Patrimoniais são evidenciadas conforme informação a seguir:

Variações Patrimoniais Quantitativas Exercício Anterior Exercício Atual
Variações Aumentativas 2018 AV 2019 AV AH

Exploração de bens, serviços e direitos 0,00 0,00% 285.430,00 3,70% -
Variações patrimoniais financeiras 3.208,55 0,05% 2.720,68 0,04% -15,21%
Transferências Recebidas 6.519.301,77 99,95% 7.412.684,88 96,18% 13,70%
Valorização e ganhos com ativos 2,26 0,00% 2.858,00 0,04% 126360,18%
Outras variações aumentativas 0,00 0,00% 3.400,00 0,04% -
Total 6.522.512,58 100,00% 7.707.093,56 100,00% 18,16%

Variações Diminutivas 2018 AV 2019 AV AH

Pessoal e Encargos 5.461.283,98 83,59% 5.936.852,06 78,07% 8,71%
Benefícios Previdenciários 37.593,66 0,58% 8.982,00 0,12% -76,11%
Uso de bens e serviços 935.453,30 14,32% 1.487.378,23 19,56% 59,00%
Variações Patrimoniais Diminutivas 0,00 0,00% 104,13 0,00% -

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

A
R

L
O

S B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
, L

E
O

N
A

R
D

O
 JO

SE
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 0d57832b-286c-4856-965e-6cc931b729bb

Dezembro(31/12/2019) 5 of 7

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA

Exercício de  2019

NOTA EXPLICATIVA

transferências e delegações concedidas 2.297,34 0,04% 75.355,18 0,99% 3180,11%
Desvalorização e perdas de ativos 0,54 0,00% 0,00 0,00% -100,00%
Tributárias 0,00 0,00% 0,00 0,00% -
Outras variações diminutivas 96.730,76 1,48% 96.000,00 1,26% -0,76%

Total 6.533.359,58 100,00% 7.604.671,60 100,00% 16,40%

Variações Patrimoniais Qualitativas Exercício Anterior Exercício Atual
Decorrentes da execução orçamentária 2018 AV 2019 AV AH

Incorporação de Ativos 8.571,52 100,00% 33.382,00 100,00% 289,45%
Total 8.571,52 100,00% 33.382,00 100,00% 289,45%

1) Circunstâncias que devem ser apresentadas ainda que seus valores não sejam relevantes:
1.1. Redução a valor recuperável no ativo imobilizado.
Eventos não evidentes
1.2. Baixas de investimento.
Não houve registro de baixas de investimentos.
1.3. Constituição ou reversão de provisões.
Não houve Constituição ou reverção de provisões.

O resultado econômico apurado no exercício foi um superávit no valor de  R$ 102.421,96  (Cento e dois mil, quatrocentos e vinte e um mil reais e noventa e seis
centavos), com ajustes de exercício anterior no montante de R$ -167.466,48  (cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta e oito centavos)
que diminuiu o Saldo Patrimonial de R$ 688.442,12  (Seiscentos e Oitenta e Oito Mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e doze Centavos) totalizando o saldo para R$
623.397,60  (seiscentos e vinte e três mil, trezentos e noventa e sete reais e sessenta centavos) superavitário para o exercício seguinte.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

A
R

L
O

S B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
, L

E
O

N
A

R
D

O
 JO

SE
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 0d57832b-286c-4856-965e-6cc931b729bb

Dezembro(31/12/2019) 6 of 7

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA

Exercício de  2019

NOTA EXPLICATIVA

b) Variações Patrimoniais Qualitativas
Segundo o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, As As variações qualitativas alteram a composição dos elementos patrimoniais sem afetar o

patrimônio líquido, determinando modificações apenas na composição específica dos elementos patrimoniais. Correspondem à materialização dos fenômenos
permutativos patrimoniais. Para a entidade houve as seguintes variações Patrimoniais Qualitativas por Incorporação de ativo :

Variações Patrimoniais Qualitativas Exercício Anterior

Decorrentes da execução orçamentária 2019

Aquisição de estoques. R$ 0,00

Aquisição de bens móveis. R$ 33.382,00
Construção e aquisição de bens imóveis. R$ 0,00
Aquisição de títulos e valores. R$ 0,00
Concessão de Empréstimos. R$ 0,00
Outras incorporações de ativos (inversões
Financeiras)

R$ 0,00

Total R$ 33.382,00

1 – Análise de quocientes

Quociente do Resultado das
Variações Patrimoniais

Total das Variações
Patrimoniais
aumentativas 7.707.093,56

1,01
Total das Variações

Patrimoniais
diminutivas 7.604.671,60

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

A
R

L
O

S B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
, L

E
O

N
A

R
D

O
 JO

SE
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 0d57832b-286c-4856-965e-6cc931b729bb

Dezembro(31/12/2019) 7 of 7

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA

Exercício de  2019

NOTA EXPLICATIVA

O Quociente do Resultado das Variações Patrimoniais é resultante da relação entre o Total das Variações Patrimoniais Aumentativas e o Total das Variações
Patrimoniais Diminutivas. A interpretação desse quociente indica outra forma de se evidenciar o resultado patrimonial (superávit ou déficit patrimonial). Assim, para
cada R$ 1,00 de variação diminutiva, a câmara obteve R$ 1,01 de variação aumentativa.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

A
R

L
O

S B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
, L

E
O

N
A

R
D

O
 JO

SE
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 0d57832b-286c-4856-965e-6cc931b729bb